M. TVLLI CICERONIS

PARADOXA STOICORVM · ACADEMICORVM
RELIQVIAE CVM LVCVLLO · TIMAEVS · DE
NATVRA DEORVM · DE DIVINATIONE · DE FATO

EDIDIT

OTTO PLASBERG

FASCICVLVS I

MCMVIII

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

M. K.

11
vol. 11693
aff. 1618

D. Sherry

26 257

de fin. i 3,7 quamquam si plane sic uerterem Platonem aut Aristotelem ut uerterunt nostri poetae fabulas (cf 2,4 fabellas Latinas ad uerbum e Graecis expressas, p. 39,7), male credo mererer de meis ciuibus si ad eorum cognitionem diuina illa ingenia transferrem. sed id neque feci adhuc nec mihi tamen ne faciam interdictum puto. locos quidem quosdam si uidebitur transferam, et maxime ab iis quos modo nominauit, cum inciderit ut id apte fieri possit, ut ab Homero Ennius Afranius a Menandro solet.

Tusc. v 4,10 Pythagoras . . . cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi.

Hieronymus comm. in Isaiam xii t. iv p. 492 Vall. denique Timaeum de mundi harmonia astrorumque cursu et numeris disputantem ipse qui interpretatus est Tullius se non intellegere confitetur (de fin. ii 5,15 cum rerum obscuritas non uerborum facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis).

Idem comm. in Amos lib. ii t. vi col. 283 CD Vall. de eius numeri (septenarii) sacramentis in Scipionis somnio plenius narrat Tullius et obscurissimus Platonis Timaeus liber est, qui ne Ciceronis quidem aureo ore fit planior.

CODICES CICERONIANI

- A Vossianus 84
- F Florentinus Marcianus 257
- M Monacensis 528
- L Vossianus 10 raro commemoratus
- V Vindobonensis 189
- B Vossianus 86

CODICES PLATONICI

quorum selectas lectiones adscripti ex Burneti exemplo Oxoniensi

- A Parisinus 1807
- P excerpta Palatini Vaticani 173
- Y Vindobonensis 21
- F Vindobonensis 55
- Pr Procli testimonia

his uncis [¶] includuntur quae aut Plato aut Cicero plura habet quam alter

1 Multa sunt a nobis et in Academicis conscripta contra physicos
et saepe cum P. Nigidio Carneadeo more et modo disputata. fuit
enim uir ille cum ceteris artibus, quae quidem dignae libero essent,
ornatus omnibus, tum acer investigator et diligens earum rerum
quae a natura innuolatae uidentur; denique sic iudico, post illos nobiles
Pythagoreos, quorum disciplina extincta est quodam modo, cum aliquot saecla in Italia Siciliaque uiguisset, hunc extitisse qui illam
renouaret. Qui cum me in Ciliciam proficiscentem Ephesi expecta-
disset Romanum ex legatione ipse decedens, uenissetque eodem Myti-
lenis mei salutandi et uisendi causa Cratippus Peripateticorum om-
nium, quos quidem ego audierim, meo iudicio facile princeps, per-
libenter et Nigidium uidi et cognoui Cratippum. ac primum quidem
tempus salutationis in percunctione consumpsimus

27 D	Ἔετιν οὐν δὴ κατ' ἐμὴν δόξαν πρῶτον δαιμονέον τάδε [¶]	τί τὸ δν ἀεὶ
2	γένετιν δὲ οὐκ ἔχον,	καὶ τί τὸ γρηγόμενον μὲν τὸν
3	semper sit neque ullum habeat ortum, et quod gignatur	15

Quid est quod 14

[¶] Post libri de divinatione et subscriptionem INCIP TIMEUS A INC TIMAEUS.
FELIC : infra hanc uersum linea erasa et iuxta eum ad lacuam locus rasus
eadem fere amplitudine V INCIP TIMEUS! B. cf praeftatio
2 cum add dett Manutius p corr p. A, ^{tab} p. V, p. B 3 ceteri
ex tet~ B; ceteris far. quae, Tar e corr et praeter partem litterae r in ras A
liberi* [!] B 4 ornatos pr B tunc AB, cum ras corr tum V
6 pythagoreo! ex fyt~ A phythagoreo! V phythagoreo! pr ut uid ex ~af B
7 fulia quae cum rus ex fice~ B 8 officia ex ~sa B proficiscentē F pf-
decidens dett VAB 9 Romam dett Venii roma AVB decedens dett Asc II
descendens A, ex fice~ B defec~ V uenisse quae pr B 10 me* [!] A
me B gratrppuf corr [¶] gratrppuf A gratrppuf pr VB pipateticorum
ex ~titic~, A p—ipateticorū, etacorū in ras V peri_pateticorum ex ~titic~, B
12 gratappū pr AVB 13 punctuatione* ex ~smi A per—cunctationi!
1 alteri nescio quid appictum ut ft uoluerit e V p conetatu!om! ex ~unc~ B
hiatum cognovit Ald 15 — p. 158,3 Boethius comment. in Ciceronis topica
lib. iii p. 319,39 Orell. (ad Cic. 5,27) nam, ut inter optime philosophantes con-
stituit, illa maxime sunt quae longe a sensibus segregata sunt, illa minus quae
opiniones sensibus subministrant (opinioni sensus s. ci Orellius, opinioni sensibus
subministrant Helmius); unde etiam idem Cicero in Timaeo ait 'quid est . . .
rationis expers'. hic igitur id quod semper sit rationi adiecit, id uero quod
numquam sit sensibus iunxit 15 nec Boethius habeat Boethius habet
AV; hab&+or|tum [t ut uid] B

δὸν δὲ οὐδέποτε; τὸ μὲν δὴ νοῆται μετὰ λόγου 28 A
 1 nec umquam sit? quorum alterum intelligentia et ratione περιληπτόν,
 2 comprehenditur, δεῖ κατὰ ταῦτα δὸν, τὸ δὲ αὐτὸν δόξῃ
 3 quod unum atque idem semper est; alterum quod
 4 μετ' αἰσθήσεως ἀλόγου δοξαστόν,
 5 adfert ad opinionem sensus rationis expers, quod totum opinabile est,
 γινόμενον καὶ ἀπολλύμενον, ὅντως δὲ οὐδέποτε δόν. πᾶν δὲ
 6 id gignitur et interit nee umquam esse uere potest. omne
 7 αὐτὸν τὸ γινόμενον ὑπ' αἰτίου τινὸς ἐξ ἀνάτηκης γίνεσθαι παντὶ τῷ ἀδύ-
 8 autem quod gignitur ex aliqua causa gigni necesse est; nullius enim
 9 νατὸν χωρὶς αἰτίου γίνεσθαι. δοῦτο μὲν οὖν ἀν δημιουργὸς
 10 rei causa remota reperiri origo potest. quocirca si is qui aliquod 4
 11 munus efficere molitur πρὸς τὸ κατὰ ταῦτα ἔχον βλέπων δεῖ
 12 τοιούτῳ τινὶ προσχρύμενος παραδέθματι τὴν ίδεαν καὶ δύναμιν αὐτοῦ ἀπεργά-
 13 atque id sibi proponet exemplar,
 14 ζητᾷ, καλὸν ἐξ ἀνάτηκης οὕτως ὀποτελεῖσθαι πᾶν· οὐδὲ δὲ εἰς τὸ γεγονός
 15 praeclarum opus efficiat necesse est; sin autem eam quae
 16 γίνεται παραδέθματι προσχρύμενος, οὐ καλόν.
 17 10 gignitur,
 18 Οὐ δὴ πᾶς οὐρανὸς ή
 19 expetet pulchritudinem consequetur. Omne igitur cælum siue
 20 κόμος η καὶ ὄλλο διτὶ ποτὲ δυομαζόμενος μάλιστ' ἀν δέχοιτο τοῦθ' ήμεν
 21 mundus siue quo alio uocabulo gaudet hoc a
 22 ὕνομάσθω — σκεπτέον δὲ οὖν περὶ αὐτοῦ πρῶτον δόπερ
 23 nobis nuncupatus sit — de quo id primum considererimus quod 5

1 ss of orat. 3,10 has rerum formas appellat ίδεας ... Plato, easque gigni negat et ait semper esse ac ratione et intelligentia contineri; cetera nasci occidere fluere labi nec diutius esse uno et eodem statu intelligentiae ratione Boethius 2 quod u. a. i. s. est om Boethius, idem quod, necessario nisi uellet plura afferre 3 ad addidi opinionem, lo ipsas V opinioni Boethius tamen ad sententiam recte; nam libere Graeca uerit Cicerio, cf p. 159,5. alterum opinionem, quam affert Hermannus p. 36 expref pr A totum praeter necessitatem sed eleganter positum ut undique p. 159,4; cf de re p. 1,2,2 uirtus in usu sui tota posita est et similia multa 4,5 & interit ... quod gignatur in discriminè paginarum omissa, deinde in prioris paginae mg inférieure add pr A 4 interit cum ras ex ~id V 5 enī bis, sed posterius transfossum B 6 remota et que sequitur in ras A; fuerit quod in B est re mota
 7 circa ex ore ex ut uid V fūl [t] B quī** ali quod, i prior ex parte e corr [t] A quāet[al] qd, t add, a in ras ampliore, l red ut uid (o add) V quī** ali qd, j cum ras ex a ut uid [t] B. fuit igitur quæstaliq[ue] 7 eā ex ea B fēp ex se[pt] A post eadem add elīt A(L)Bibm, cf p. 189,2 em
 8 id B eā e corr, a et ex parte e in ras A proponet dett Asc ii ~mit AVB exempla V, corr ~pla A ~pla pr transfossa a, deinde lineola deleta supra add r B 9 em V

ὑπόκειται περὶ παντὸς ἐν ἀρχῇ δεῖν σκοπεῖν, πότερον ἦν ἀεὶ principio est in omni quaestione considerandum, semperne fuerit 1

τενέσσεως ἀρχὴν ἔχων οὐδεμίαν, η τέρσον ἀπ' ἀρχῆς τινος ἀρεσ-
 2 nullo generatus ortu,

μενος. τέρσον principatu. ortus est, δρατὸς τῷ quando quidem cernitur et tangitur 3

καὶ σῶμα ἔχων, et est undique corporatus, omnia autem talia sensum mouent, 4

28 C τὰ δὲ αἰσθητά, δοξῇ περιληπτά γινεται αἰσθήσεωι, sensusque mouentia quae sunt eadem in operatione considerunt, 5

τινόμενα καὶ γεννητὰ ἔφαντι τῷ δὲ αὐτὸν γενομένω φαμέν quae ortum habere gignique diximus, nihil autem gigni posse 6

ὑπ' αἰτίου τινὸς ἀνάτηκην εἶναι τενέσθαι. Τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα Atque illum quidem quasi pa- 7
 6 sine causis.

τοῦδε τοῦ παντὸς εὑρεν τε ἔργον καὶ εὐρόντα
 rentem huius uniuersitatis inuenire difficile, et eum iam in- 8

εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν. τόδε δὲ οὗν πάλιν ἐπικεπτέον περι
 uenerit indicare in vulgus nefas. rursus igitur uidendum, 9

αὐτοῦ, πρὸς πότερον τῶν παραδειγμάτων δικτανόμενος αὐτὸν ἀποτάσσετο, ille fabricator huius tanti operis utrum sit imitatus exemplar, 10

29 A πότερον πρὸς τὸ κατὰ ταῦτα καὶ ὥστε τοιούτως ἔχον η πρὸς τὸ γε- 11
 12 idne quod semper unum idemque et sui simile an id quod
 γονός. εὶ μὲν δὴ καλὸς ἐστιν ὅδε ὁ κόμος
 generatum ortumque dicimus. atqui si pulcher est hic mundus 12

δὲ τε δημιουργὸς ἀταθός, δῆλον μὲ πρὸς τὸ ἀδύον ἔβλεπεν.
 et si probus eius artifex, profecto speciem aeternitatis imitari ma- 13

1 .ē. ***** momij [potest fuisse in nomine] j ex e A 2 an om dett
 Perionius ab ex ob AV temporiſ ex ~ef A 3 ē. & quando
 (punctum add) B 4 undique cf p. 95,19. 135,17 de fin. v 24,69 cor-
 poreus ei Orellius. at corporeum p. 164,14 et 175,18 dicit id quod Platoni est οὐμα-
 τοσίδες, illud autem defendit animati id est φυσὴν ἔχοντος analogia, quae
 coniungunt Plinius nat. hist. vi 66 Lactantius diu. inst. n 9,21 s alia pr
 5 consistunt manu recentissima L et my V, Rom (cf H. Stephanus
 p. 2 Hochdanzius p. 3); sensum mouentia quae sunt ea a sensibus allata ad
 opinionem in ea considunt non aliter atque improbitas dicitur alicuius in mente
 considerare de fin. i 16,50 6 gignq; ex igniq; B 7—9 cf Minucius
 Felix 19,14 Platoni .. in Timaeo deus est ..., quem et inuenire difficile prae-
 nimia et incredibili potestate et cum inuenieris in publicum dicere impossibile
 praefebitur; quae num ex Cicerone hausta sint dubium; longus discedant Tertullianus apoloz. 46 et Lactantius diu. inst. i 8,1 (cf de ira Dei 11,11.13)

8 Inuf A 9 inuenire B inuenient corr ~ef Bibm inuenir it corr
 inuenier if A inuenient corr inuenient V. uide p. 130,17 Seyffertum ad Lael. 16,59
 Valmagrum 'rivista di filo.' xxxi 329 ss 9 indicare ex ~dec~ A indicarit
 pr B nefas ἀδύνατον ut Horatius c. i 24,20 quidquid corrigeret est nefas,
 cf Krischiuss 'Forschungen' i 183 10 fabricator V 11 idēq; L, cf p. 179,11
 (158,2. 170,4); et idem dett Rom tōm (cf p. 12,12) et dett Rom ut AVB
 — ut i. e. est ut L sun* [f] A.B sun* V 12 hinc B 13 pfecto
 cum ras ex pr A

εἰ δέ, δοῦλος εἶπεν τινὶ θέμις,
1 luit; sin secus, quod ne dictu quidem fas est, πρὸς τὸ γε-
γενεῖται.
2 exemplum est pro aeterno secutus. παντὶ δὴ αφέται πρὸς τὸ
διάδονον· δὲ μὲν τὰς κάλλιστος τῶν τεγονότων
3 mitatem maluerit exequi, quando quidem neque mundo quicquam
οὐδὲ δόξιος τῶν αἰτίων. οὐτα δὴ τεγενημένος
4 pulchritius neque eius aedificatore praestantius. sic ergo generatus
πρὸς τὸ λόγων καὶ φρονήσεων περιληπτὸν καὶ κατὰ ταῦτα ἔχον δεδημούρηται.
5 ad id est effectus quod ratione sapientiaque comprehenditur atque
6 aeternitate inmutabili continetur. τούτων δὲ ὑπαρχόντων αὐτὸν πάσα ἀνάγκη
7 τόνδε τὸν κόσμον εἰκόνα τινὸς εἶναι.
hunc quem cernimus mundum simulacrum ἀετέρνου esse alicuius
Μέριστον δὴ παντὸς ἀρεσθαι κατὰ φύσιν ἀρχῆν.
8 aeterni.¹ Difficillimum autem est in omni conquisitione rationis exor-
9 dium; οὐδὲ οὖν περὶ τε εἰκόνος καὶ περὶ τοῦ παραδείγματος αὐτῆς διοριστέον,
de his igitur quae diximus haec sit prima distinctio.
10 ως ἄρα τοὺς λόγους, μηνέρεισιν ἐξηγηταί, τούτων αὐτῶν καὶ συγγενεῖς δύτας
ομοί orationi cum is rebus, de quibus explicat, uidetur esse
11 cognatio. itaque cum de re stabili et inmutabili disputat oratio
μονίμους καὶ ἀμεταπτώτους — Γκαθ² δούλον τε³ καὶ ἀνελέγοτος προσήκει λόγοι
12 talis fit qualis illa: neque redargui

1 dicto pr B 2 om A 2 quis* ex qm ut uid A quinjū cum
ras ex qm B 4 sic Victorius Si A si VB 6 immutabili corr īm¹ A,
imē V 7 ἀδιὸν εἰσόντα τινὸς διδόνον εἰναι ci H. Stephanus p. 195; vide
Procl. p. 102 B Hermannum p. 30 8 Nonius p. 30 exordium est ini-
tiūm... Cicero Timaeo 'difficillimum... exordium' difficillimum pr AV; in
Nonio dit facillimum pr Leid dicit facillimum Wolf omne A, pr V
rationis punctum fit casu ortum A 9 iis Rom tbn; vide de nat. d. iii 34,84
haec quae dixi, de diu. ii 59,123 haec quoque quae dixi, de leg. i 13,38 haec
quae dixi, ubi significat ea principia quae paulo supra politicius est se pos-
tūrūm; et in hac formula, qua complecti solet res ante dictas, nullo fere discri-
mine tribus pronomīnibus utitur quae sunt hic is ille diximus [] B
10 iis Manutius bñl AVB explicat Orellius explicata AVB, sed in V extre-
ma littera olim fuit lineola deleta, quae lineola postea paene erasa est; natura
ci Manutius 11 cognatio, a ea i A ~mti~ V, pr B cu derestabilis, i dere
in ras, opinor fuisse ~de restabilis A, cf p. 78,21 s disputat L 12 fit
scripti (mus. Rhen. lxxi 90 s, cf Madwigijs de fin. iv 12,30) fit AVB; cf de fin. iii
5,19 sum de rebus grandioribus dicas, ipsae res uerba rapiunt; ita fit cum
grauior tum etiam splendidior oratio, de fato 7,14, orat. 27,94 cum fluxerunt
continuae plures translationes, alia plane fit oratio, et uide ne eodem modo
emendandus sit Brutus 86,295 ex, tamen sit placet Schichio relat. syll. philol.
Berol. xxvi 295, quod id ad Platonicae orationis similitudinem propius accedit
(et addere possit oportet), deinde scilicet quae conservato, memorabile quod
eodem quo Cicero nomine a Platonis oratione discedit Chalcidius post illa

29 C εἶναι καὶ ἀνικήτοις, Γούτου δεῖ μηδὲν ἐλλέπειν — τοὺς δὲ τοῦ πρὸς μὲν ἐκεῖνο ἀπε-
neque conuinci potest;

καθέντος δύντος δὲ εἰκόνος εἰκότας ἀνὰ λόγον τε ἐκείνων δύτας·
τατα et efficta simulacula, bene agi putat si similitudinem ueri con-

sequatur: δτι περ πρὸς γένεσιν οὐσία, sequatur: quantum enim ad id quod ortum est aeternitas ualet,

τούτῳ πρὸς πίστιν ἀληθεία. έδη οὖν Γά Σάκρατες πολλὰ πολλών πέρι,
tantum ad fidem ueritas. quo circa si forte de

θεύν καὶ τῆς τοῦ παντὸς τεγένεσις, μὴ δυνατοὶ τιγνώ-
δεορum natura ortuque mundi dissidentes minus id quod

μεθα πάντη πάντως αὐτοὺς ἔαυτοῖς δύολογοι-
ανεμus animo consequimur, ut tota dilucide et plane exornata

μένους λόγους καὶ ἀπηκριβωμένους ἀποδονται, μὴ
oratio sibi constet et ex omni parte secum ipsa consentiat, haut

θαυμάστε. ἀλλ' ἔδη ἄρα Γαρδενός ἡγτονή παρεχώμεθα εἰκότας, ἀγαπᾶν
sane erit mirum, contentique esse debebitis si probabilia dicentur;

χρή μεμνημένους ὃς ὁ λέτων ἐγὼ οὐμεῖς τέ οι κριται
αεριμ est enim meminisse et me qui disseram hominem

29 D φύσιν ἀνθρώπην ἔχουν, οὔτε περι τούτων τὸν εἰκότα μόθον ἀποδεχομέ-
esse et uos qui iudicetis, ut si probabilia dicentur

vouc πρέπει τούτου μηδὲν ἔτι πέρα ζητεῖν.
ne quid ultra requiratis.

λέγωμεν δὴ δι' ἥντινα αἴτια τένεσι καὶ τὸ πᾶν τόδε ὁ συνιτάς συνέστησεν.
Quaeramus igitur causam quae impulerit eum qui haec machi-

29 E natus sit ut originem rerum et molitionem nouam quaereret. pro-
θός ήν, ἀγαθῷ δὲ οὐδεὶς περι οὐδενὸς οὐδέποτε ἔγγι-
bitate uidelicet praestabat, probus autem inuidet nemini;

add que A(L), que Btbm. correctorem mentem auctoris perspectuisse non credo sed
quae referri uoluisse ad illa; ut sententia sibi constaret, aut possit scribendum
erat cum Kaysero, aut si quae cum Helmo. de oratione contuli de nat. d. ii 38,96
de diu. ii 68,142; addo pro Rab. Post. 16,43 veterem amicum suum ... sustinuit
... hodieque sustinet nec amicum prudentem ruere patitur: nec illius animi
aciem praestringit splendor sui nominis nec mentis quasi luminibus officit alti-
tudo fortunae et gloriae (cf Vahlenus prooem. 1899,10), Brut. 57,207 ex.
xal F solus

1 ἀνικήτοις APr (inexpugnabilis Chalcidius) ἀκινήτοις FY(P) 8 ετ
AFYPr δὲ P, e corr A 2 efficta Perionius effecta AVB, cf p. 76,1
3. 4 Augustinus de cons. euang. i 35,53 quidam eorum nobilissimus philosophus
Plato in eo libro quem Timaeum vocant sic ait 'quantum ad id... ueritas'
4 εἰσόντων post zōmēi add Y, λέγοντες in interpretando addit Pr p. 106 E;
πέρι pro περ Dichlius 6 auem Turneo (advers. xxviii 14) auctore Olmetus
habemus AVB consequmur corr ~quemur AVBtbm πάντως A
7 et add V 8 θαυμάστε τις pr A 9 qui* [d] A
renēt V dicentur B 9. 10 et... esse om V 9 qui* [d] A
11 neid pr A apud Platonem pauca interponit Socrates 13 sit] est
ib; cf p. 117,18 de diu. ii 47,97 ceciderint pbitati V

τνεται φθόνος τούτου δ' ἐκτὸς ὁν πάντα δτι μάλιστα ἔβουλθη τενέθαι
itaque omnia sui similia generauit.

παραπλήσια έαυτῷ. ταύτη δη γενέσεως καὶ κόσμου μάλιστ' ἀν τις δρχὴν κυ-
haec nimirum gignendi mundi causa iustissima.

ριωτάτην Γπαρ' ἀνδρῶν φρονίμων ἀποδεχόμενοι δρθότατα ἀποδέχοιτ' αν. βουλη- 30 A,
nam

θεῖς τὰρ δ' θεὸς	ἀγαθὸν μὲν πάντα	φλαδὸν δὲ
4 cuius constituisset deus	bonis omnibus explere mundum	mali nihil
μηδὲν εἶναι κατὰ δύναμιν,	οὕτω δὴ πάντα δυνάνην δρατὸν	
5 admiscere quoad natura pateretur, quicquid erat quod in cer-		
6 nendi sensum caderet id sibi adsumpsit,	παραλαβὼν οὐχ ἡγυχίαν ἄτρον	
7 ἀλλὰ κινούμενον πλημμελὸν καὶ ἀτάκτως,	νοητὸν tranquillum et	
8 in ordinem adduxit;	εἰς τάξιν αὐτὸν ἤταγεν	
μηδὲν δ' οὐτ' ήν, οὐτ' ἔστιν τῷ δρίτῳ δρᾶν ἀλλο πλὴν τῷ κάλλιστον.	10 ήτησάμενος ἐκεῖνο τούτου πάντως ἀμεινον θέ-	
9 autem nec est nec umquam fuit quicquam nisi pulcherrimum facere	hoc enim iudicabat esse praestantius;	
10 ei qui esset optimus.	λογισάμενος οὖν	ηὔρισκεν ἐκ
τῶν κατὰ φύσιν δρατῶν οὐδὲν ἀνόητον τοῦ νοῦ ἔχοντος δόλου κάλλιον ἔσ- 30 B	cum rationem igitur habuisse, reperiebat	
11 nihil esse eorum quaē natura cernerentur inintellegens intellegente		
θεῖαι ποτε ἔργον,	Γνοῦν δ' αὖ χωρὶς ψυχῆς ἀδύνατον παρ-	
12 in toto genere praestantius.		
τενέθαι τῷ. διὰ δὴ τὸν λογισμὸν τόνδε	νοῦν μὲν ἐν ψυχῇ	
13 quoceirca	intellegentiam in animo	
ψυχὴν δὲ ἐν σώματι συνιστά τὸ πᾶν συνεκταίνετο, δτις δτι κάλλιστον εἴη		
14 animum inclusit in corpore:	sic ratus est opus	
Γκατὰ φύσιν ἔργον τελέστην ἀπειργαμένος. οὕτως οὖν δὴ κατὰ λόγον τὸν		
15 illud effectum esse pulcherrimum.	quam ob causam non est	

2 δὴ FYP, δὲ AP. nimirū ex nem̄ AB Augustinus de ciu.
Dei xi 21 ex. hanc etiam Plato causam condonē mundi iustissimam dicit, ut
a bono deo bona opera fierent 4 φλαδὸν uel φεῦλον, 5 qđad ex qđad
V 6 tranquillū ex σά (a expuncta) V 7 ἡγεν F alii inéordinato
A ἀπειργαμένος V. inordinato adiectiuam; est enim id genus quod
illustravit Vahlenus relat. acad. Berol. 1888,40 ss prooem. 1894/95,7 8 ad-
dux, d ft ex c A adduxit, ex σχετικὸν V ante iudicabat forsitan intercederit illo
10 ei rad ex et A eu L & deinde corr & V & B cum hanc rationem
H. Stephanus p. 3 (p. 188,2) praeter mentem Platonis, cuius deus non hoc
ratione initia reperit; nihil sibi nisi pulcherrimum fas esse facere, sed illud quod
deinde sequitur. rationem habere dixit accus. v 14,36 Laud. 24,89; cf Vahlenus
Hermæ xxx 26 11 intellegentia V 13 intellegentia ex intelligentia
AV 14 putō δινοστάς ut p. 159,10,161,12,163,5,167,9,169,11,175,11
*ratuſ [g] A gr̄ VB 15 pulcherrimū B caufa B

εἰκότα δει λέγειν, cunctandū profiteri — si modo inuestigari aliquid coniectura po-

τόνδε τὸν κόσμον ζῷον ἔμψυχον ἔννον τε Γτῇ ἀληθείᾳ διὰ τὴν τοῦ test —, hunc mundum animal esse idque intellegens et diuina

θεοῦ τενέθαι πρόνοιαν. prouidentia constitutum.

30 C 4 Τούτου δ' ὑπάρχοντος 5 οὐ τὸ τούτοις ἐφεξῆς ήμίν λεκτέον, τίνι τῶν
11 Hoc posito quod sequitur uidendum est, cuiusnam

ζῷων αὐτὸν εἰς διοιδητα δι συνιστάς συνέστησεν. animantium deus in fingendo mundo similitudinem secutus sit.

τῶν μὲν οὖν ἐν μέροις εἰδει πεφύκτων μηδὲν κατατίκωμεν — nullius profecto id quidem, quae sunt nobis nota animantia: sunt enim omnia in quaedam genera partita aut inchoata, nulla ex parte

ἀτελει τὰρ έσικός οὐδέν ποτ' ἀνένοιτο perfecta; imperfecto autem nec absoluto simile pulchrum esse nihil

καλόν — οὐδὲ δ' ἔστιν τάλλα ζῷα καθ' ἐν καὶ κατὰ γένη μόρια potest. cuius ergo omne animal quasi particula quaedam est —

τούτων πάντων siue in singulis siue in uniuerso cernatur — eius similem

διοιδηταν αὐτὸν εἶναι τιθωμεν. τὰ τὰρ δὴ νοητὰ ζῷα πάντα mundum esse ducamus.

11 εἰκεῖνο ἐν έαυτῷ περιλαβόν ἔχει, ratione intelleguntur animantes complexu rationis et intellegentiae,

30 D καθάπερ ὅδε δι κόσμος ήμάς δια τε ἀλλα θρέμματα συνέστηκεν δρατά. sicut homines hoc mundo et pecudes et omnia quaes sub aspectum

12 cadunt, comprehenduntur. τῷ τὰρ τῶν νοούμενων καλλίστῳ quod enim pulcherrimum in rerum natura
καὶ κατὰ πάντα τελέψ malista intellegi potest et quod ex omni parte absolutissimum est, cum

1 cunctandū ex cuncta dū AVB 5 deus sed linea erasa A
exinf

6 id F eo 4 L; cf p. 119,9, 167,10 de fato 1,2 Vahlenus de leg. p. 94,4 tota pr V 7 enim, n in ras A aut] et Kayserus, sed cf de fin. iii 7,26 licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere, ibid. iv 17,46 omnia quae sumenda quaque legenda aut optanda sunt, 47 quodcumque in mentem veniat aut quodcumque occurrat eparte pr A 8 impeto pr A neabfoluto pr A necloluto V 10 uniuerso dett. H. Stephano (p. 4) auctore Manutius duero AVB cernimus Kayserus, in sententia interposita non ad definiendum quibus conditionib⁹ illud esse possit sed quot modis de ea re quaeri coniunctiuus uidetur ferri posse, ut posse cernas consentaneum est

11 dicamul VMibm 12 complexu V 13 et prius om V 15 pot. & ft ex pot & B est, ei cum deus H. Stephanus p. 4 b ft recte, cf u. 8 p. 164,10, est, cum deus eius Klotzius m, cf u. 10. tamen nescio an Cicero pronomen

φότερα, πάνθ' οὐτως ἔει ἀνάγκης τὰ αὐτὰ εἶναι συμβίσται,
ita necessitas cogit ut eadem sint ea quae deuincta fuerint;

· τὰ αὐτὰ δὲ γενόμενα ἀλλήλοις ἐν πάντα ἔσται.
2 eadem autem eum facta sint, efficitur ut omnia sint unum.

εἰ μὲν οὖν ἐπίπεδον μὲν βάθος δὲ μηδὲν ἔχον ἔδει γίγνεσθαι τὸ τοῦ παντὸς κῶμα,
3 quod si uniuersi corpus planum et aequabile explicaretur neque in

μία μεσότης διὰ ἔξηρκει τὰ τέ μεθ' αὐτῆς συνδέναι καὶ 32 B
4 eo quicquam esset * * requisitum; unum enim interiectum medium
έστηκεν.

5 et sepse et ea quibus esset interpositum conligaret. νῦν δὲ στερεο-
sed cum soli- 15

εἰδῇ τὰς αὐτὸν προσήκειν εἶναι, τὰ δὲ στερεὰ μία μὲν οὐ-
ditas mundo quaereretur, solidā autem omnia uno medio

δέποτε δύο δὲ ἀεὶ μεσότητες εὐναρμότουσιν. οὕτω δὴ πυρὸς
7 numquam duobus semper copulentur, ita contigit ut inter

τε καὶ τῆς θύρων δέρα τε δὲ θέδες ἐν μέσῳ θείς καὶ πρὸς ἀ-
8 ignem atque terram aquam deus animamque poneret eaque inter

ληλα τοιούτοις δέραις δέραις τὸν αὐτὸν λόγον ἀπεργαζάμενος,
9 se compararet et pro portione coniungeret,

10 ut διπέρ πρὸς πρὸς δέρα τούτο δέρα πρὸς θύρων, καὶ διπέρ
quem ad modum ignis animae sic anima aquae, quodque

1 sunt ex sunt A deuincta ex deuincta B et ut uia A deuincta Vitbm
fuerunt F fuerunt ci Lambin, Orellius tibm; cf Lebreton 'études sur la
langue et la grammaire de Cicéron' (Paris. 1901) 205 s. 4 defectum signauit
quem ita fere exemplendum scripti mus. Rhen. lxxii 73 et altitudinis (uel crassitudinis,
cf p. 133,5), nihil amplius esset, de oratione comparans p. 165,4; altitudinis,
plus uno medio non esset Schiphorus relat. syll. philol. Berol. xxvi 294; profundis-
tatis vel altitudinis ante esse intercedisse putauit H. Stephanus, sed id abieci-
tum cum M. correcto et tibm; alii ex requisitum efficerunt improbabilia, cui tibm

erucem praefigerunt 5 septe scripsi se ipse AVB ~ū L ~ū Mtibm. SEPSE ita
correctum est in codice de re p. iii 8,12; eiusdem uocis uestigia supersunt ibid.
vi 25,27 (cf m) et 26,28 (cf t); cf Seneca epist. 108,32, ubi libri sese. minus
certa nunc omitto 6 ss Augustinus de ciu. Dei viii 11 med. deinde illa
duo media, quibus interpositis sibi metu haec extrema copularentur, aquam dicit
(in Timaeo Plato, cf. ad p. 165,3) et aerem. idem ibid. 16 ex. . illa ratio Pla-
tonis, qua elementa quatuor proportione contexit atque ordinat, ita duobus
extremis igni mobilissimo et terrae immobili media duo, aerem et aquam,
interserens, ut quanto est aer aquis et aere ignis tanto et aquae superiores
sint terris . . . idem ibid. xxii 11 in magistro Platone didicerunt mundi duo cor-
pora maxima atque postrema duobus mediis, aero scilicet et aqua, esse copula-
ta atque coniuncta. ibid. sub finem si ita est elementorum ordo dispositus
ut secundum Platonem duobus mediis id est aere et aqua duo extrema id est

ignis et terra iungantur 8 quā pr B eamque A ~q; V ~q; B
eaque ita inter conicerem, nisi obstarent Graeca 9 compara+r& [t uel
potius e] B proportionē tibm ut p. 165,9 10 aequabilitatem orationis qui
putat codicum vitio esse turbatam, ei post animae uel aquae inservendum est com-
parare; mihi Cicero neglegenter scripsisse videtur uel potius Platonicam ora-
tionem imperfekte esse imitatus

ἀληρ πρὸς θύρων, θύρων πρὸς τὴν, συνέδησεν
anima aquae id aqua terrae pro portione redderet; qua ex 1

καὶ συνεπήσατο οὐρανὸν δρατὸν καὶ ἀπτόν.
coniunctione caelum ita aptum est ut sub aspectum et tactum 2

32 C καὶ διὰ ταῦτα ἔκ τε δὴ τούτων τοιούτων καὶ τὸν ὅριθμὸν
cadat. itaque et ob eam causam et ex is rebus numero quat- 3

τεττάρων τὸ τοῦ κόσμου κῶμα ἐγεννήθη δι' ἀναλογίας διμολογήσαν,
tuor mundi est corpus effectum, ea constrictum conparatione 4

φιλιαν τε ἔχεν ἐκ τούτων,
qua dixi; ex quo ipse se concordi quadam amicitia et caritate 5

ώστε εἰς ταῦτα αὐτῷ συνελθόν ὅλον ὑπὸ του ὅλου πλὴν ὑπὸ⁶
complectitur atque ita apte cohaeret ut dissolui nullo modo queat 6

τοῦ συνδησαντος γενέσθαι. Τῶν δὲ δὴ τεττάρων
16 nisi ab eodem a quo est configatus. Eārum autem quattuor rerum 7

ἐν δόλον ἔκαστον εἴληφεν ἡ τοῦ κόσμου σύστασις.
quas supra dixi sic in omni mundo partes omnes conlocatae sunt, 8

ἔκ γαρ πυρὸς πάντος θύρας τε καὶ δέρας καὶ τῆς συνέστηκεν αὐτὸν ὁ συνιστά-
ut nulla pars huiuscē generis excederet extra atque ut in hoc 9

32 D μέρος οὐδὲν οὐδὲν δύναμι εἴσεσθαι οὐ πολιτιών, τάδε διανοηθείς,
uniuerso inessent genera illa uniuersa; id ob eas causas, 10